[image: image1.png]o]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ (третьего  созыва)
 РЕШЕНИЕ
от 28.01.2016  №  153
р.п.Пушкино

Об отчете  о  деятельности  главы Пушкинского
муниципального  образования за  2015 год
Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального района Саратовской области Советского муниципального района  Саратовской  области,   Совет  депутатов Пушкинского муниципального образования  РЕШИЛ:

1. Принять  к  сведению  отчет о  деятельности  главы Пушкинского муниципального образования Советского  муниципального  района за  2015год,  прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке
Глава  Пушкинского

муниципального  образования

   Л.Г. Денисова

 Приложение  к решению

 Совета депутатов Пушкинского

муниципального образования

 от  28.01.2016 № 153
Отчет  о  деятельности  главы

Пушкинского  муниципального образования за  2015 год

Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России. На сегодняшний день в Российской Федерации продолжается формирование правовой базы для осуществления местного самоуправления, сформированы органы местного самоуправления, реализуются их полномочия по решению вопросов местного значения.

В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления – Совету депутатов  муниципального образования отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования.

      Одной из обязанностей Главы  Пушкинского муниципального  образования  является представление отчета представительного органа избирателям  муниципального образования.
Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы за 2015год и приоритетных задачах, которые стоят перед депутатским корпусом в 2016 году.

Отчетный 2015 год прошел в условиях сложного финансового положения, вызванного масштабным кризисом в экономике. В данной ситуации роль Совета депутатов муниципального образования  заключалась в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития  муниципального образования правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для созидательной и эффективной жизнедеятельности, а также  более полного и качественного удовлетворения запросов населения.

Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов муниципального образования  осуществлялась  в различных формах.
Основными формами деятельности Совета депутатов муниципального образования  являлись:

-   разработка проектов решений Совета депутатов муниципального образования;

-  анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

-    прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

-   проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

-   проведение заседаний Совета депутатов;

-    контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов.

Деятельность Совета депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией муниципального образования,  районной прокуратурой, службами и организациями муниципального образования.

В 2015 году было проведено 14 заседаний Совета депутатов Пушкинского муниципального образования. При плане рассмотреть 14 вопросов, фактически было рассмотрено 59 вопросов. Принято 59 решений Совета депутатов.

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства Советом депутатов  дважды  были разработаны и внесены  изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав Пушкинского муниципального образования.
Особое внимание уделялось  социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно - экономической политики, которая была направлена на повышение благосостояния жителей поселения, сохранение благоприятной социальной  среды и экономической стабильности в муниципальном образовании.
Осуществляя нормотворческую деятельность по подготовке нормативно- правовой базы в течение года было принято 19 решений Совета депутатов (32,2 % от общего количества принятых решений), направленных на приведение нормативно - правовых актов в соответствие с региональным и федеральным законодательством, в том числе решений, касающихся изменений и дополнений.
Совет депутатов принимал участие в выработке мер, направленных на устранение выявленных нарушений и недопущении их в дальнейшей деятельности исполнительных органов власти.
Важным инструментом для выработки решений являлись также
 Публичные слушания (их проведено- 4):

- по вопросу исполнения бюджета муниципального образования;

-по проекту бюджета на 2016 год;

         -о внесении изменений в  Устав  Пушкинского    муниципального образования Советского  муниципального района Саратовской  области»-2.
Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов муниципального образования  являются вопросы утверждения бюджета муниципального образования и отчета о его  исполнении. В течение 2015  года Советом депутатов муниципального образования вносились изменения и дополнения в решение о бюджете, в результате чего доходная часть бюджета  выросла с 7,95 тыс. руб. до 12,9 тыс.руб.

2015 год прошел в условиях жесткой экономии бюджетных расходов. В данной ситуации роль представительного органа власти поселения заключалась в оперативной работе с бюджетом муниципального образования посредством своевременных корректировок с целью максимального и эффективного использования имеющихся денежных средств. В прошедшем году было рассмотрено и принято 10 решений (16,9 % от общего количества принятых решений), регулирующих исполнение бюджета муниципального образования.
При рассмотрении вопросов увеличения доходной части бюджета муниципального образования постоянно обращалось внимание на выполнение налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет. Проводился регулярный мониторинг эффективной работы по поступлению доходов от использования муниципального имущества, от использования муниципальной земли.
Ряд вопросов  в деятельности Совета депутатов был посвящен жилищно-коммунальной сфере. По данному направлению деятельности было принято 3 (8,4%) решений Совета депутатов, в том числе  о передаче нежилых помещений в безвозмездное пользование, о ходе подготовке объектов социальной сферы и жилого фонда к работе в осенне-зимний период 2015-2016 года на территории поселения и др.
 Рассматривались  вопросы о передаче части полномочий  Пушкинского МО  на исполнение  ОМСУ Советского муниципального района  4 решения (6,8%).
 Изучались вопросы  реализации  муниципальной программы «Благоустройство на территории Пушкинского муниципального образования на 2014-2016годы».
Рассматривались вопросы об осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Пушкинского муниципального образования; об обеспечении пожарной безопасности на территории Пушкинского муниципального образования, об организации летнего полива на территории Пушкинского муниципального образования и др.
Открытость и «прозрачность» в деятельности Собрания депутатов - один из важнейших принципов его работы. Деятельность нашего представительного органа регулярно освещается в электронных и печатных средствах массовой информации.

В соответствии с требованиями  законодательства по регистрации муниципальных правовых актов в 2015 году Советом депутатов  осуществлялась работа по подготовке и  представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Саратовской области. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

  Все нормативные правовые акты  размещены на сайте администрации. А также все они проходят экспертизу на коррупциогенность.
Работа с обращениями граждан - один из важных каналов обратной связи депутатов с населением муниципального образования, нашими избирателями.   Граждане могут обратиться к главе муниципального образования на приеме, к депутату в день единого приема избирателей депутатами, а также непосредственно в Совет депутатов. В 2015 году  главой поселения было принято5 граждан, депутатами 27 . Все обращения рассмотрены положительно.
На 2016 год разработан и представлен для рассмотрения план работы Совета депутатов, реализация которого позволит улучшить приоритетные направления социально-экономического развития муниципального образования и  успешно решать проблемы социального плана в муниципальном образовании.

 Приоритетные задачи, стоящие  перед  муниципальным образованием  в 2016 году:
- обеспечение выполнение плановых показателей поступления собственных доходов и безвозмездных поступлений в местный бюджет 2016 года;

- участвовать в эффективной реализации федеральных, областных  и районных муниципальных  программ;

- создавать условия сельхозпроизводителям поселения для развития инвестиционной деятельности и повышения сельскохозяйственного производства;

-  обеспечить снижение негативных процессов на объектах экономики и добиваться снижения уровня регистрируемой безработицы. Максимально сохранить численность рабочих мест, уровень  заработной платы и своевременность ее выплаты и повысить активность населения по участию в бизнесе и созданию новых предприятий;

- обеспечить население устойчивым электро-, тепло-, газо- и водоснабжением. Увеличить капиталовложения на улучшение коммунальной инфраструктуры и объектов социальной сферы;

- уделять внимание социальному обустройству поселения и  развитию социальной инфраструктуры, развивать собственную доходную базу местного бюджета поселения.

Уважаемые депутаты!  Прошу Вас не забывать о том, что наша с Вами повседневная деятельность должна строиться во благо населения Пушкинского муниципального образования.
Верно:

Секретарь Совета депутатов

И.Г.Зайцева